παρὰ τοῦ κοινωνοῦ μονοῦ] [†] Εἰ γάρ, φησι, μεταξὺ τοῦ κοινωνοῦ τὸν προσληφθέντος ^{v)} κινησια, οὐκ ἔβλαψαν παρ' αὐτοῦ. εἰ δὲ ἀπόρος εὑρεθῇ, ἔχω ἀγωγήν κατὰ τὸν προσλαβόμενον αὐτοῦ, ἐπειδὴ ἐκείνου ἐστὶ τὸ πταῖσμα, οὐδὲ προσλαβόμενος. [Sch. q. II. 28.]

εἰς ἀμελείας] [†] Εἰ μὲν δὲ εἰς τῶν κοινωνῶν τὸν αὐτοῦ δοῦλον προστήσει, βλάψει δὲ τὴν κοινωνίαν τῷ ἐτέρῳ, ἀλλοθεν δὲ ὀφεληστον· οὐδὲ αὐτοῖς ἐπειδὴ, ἔχω ἀγωγήν κατὰ τὸν προσλαβόμενον αὐτοῦ, εἰ δὲ ἀπόρος εὑρεθῇ, ἔχω ἀγωγήν κατέχεται τῇ δὲ πεκονίῳ. οὗτοι δὲ κατ' ἀλλήλων οὐδέμιαν ἔχουσιν ἀγωγήν. ἀμφοτέρους γάρ γνόμη προεβλήθη, ταῦτα νοεῖ καὶ εἰς κοινωνοῦ οὐ γάρ οὐλογίζεται τῷ κέρδει η ἀμέλεια. [Sch. r. II. 28.]

κχ'. *Ίδεμ. c)* *Εἰ δὲ οἱ δύο κοινωνοὶ προστήσονται*

tati eorum, socius meus socio suo damnum praestabit, quia ipse adversus me habet actionem.

Inter socium meum et eum, quem assumxit, pro §. 1. socio agi potest, priusquam inter me et socium meum agatur.

XXIII. Ulpian. Et non sufficit ¹⁾, a socio meo ²⁾ L. 23. mihi mandari actiones adversus socium, sed omnimodo ^{D. XVII. 2.} indemnem me praestat, in quibus societatem nostram laesit: quoniam culpe reus plerumque est, quod eum assumxit. Nec commodum, quod per eum fortasse societati accessit, cum damno compensatur. Si enim unus ex sociis servum suum societati praeposuerit, damnum culpa eius ³⁾ illatum agnoscit, nec compensat commodum, quod per eum societati accessit.

1) non sufficit] Ibi Pomponius quaerit, utrum Tertius Primo et Secundo actionem contra Quartum cedere debeat et ita pro socio actionem evitare, neque amplius molestari, etiamsi Quartus solvendo non sit, an indemnitate iis conveniens praestare debeat. Et ait Ulpianus, omnimodo Tertium teneri Quarti nomine, quem ipse assumxit: nec enim negari potest, peccasse Tertium, quum Quartum assumserit. Hoc quoque ibi quaerit, an commodum, quod societati ex Quarti industria accessit, compensetur cum damno, quod Quartus societati intulit. Et Pomponius quidem compensationi locum concedit. Ulpianus hanc sententiam improbat, teste Marcellio in tali specie usus. Primus et Secundus societatem coierunt, mancipiorum forte vel aliarum rerum vendendarum gratia: Primus servum praeposuit, qui pro ipso res negotiationis gereret. Servus praepositus si societati damnum intulerit, Primus pro socio actione convenietur, ut ait Marcellus, non opposita compensatione, si commodum quoddam societati per eum accessit: suamque sententiam Marcellus sententia Imperatoris Marci confirmari ait: nec enim dicere posse Primum Secundo: Abstine commodo, quod per servum meum societati accessit, si summam petere vis, qua per eum societas fraudata est. Si vero ambo socii servum alienum praeposuerunt, dominus eius duntaxat de peculio tenetur. Hi enim nullam invicem habebunt actionem: amborum enim voluntate praepositus est. His, quae ab Ulpiano et Marcello, ut Ulpianus retulit, dicuntur, Paulus quoque ad stipulatur, dicens, non ob eam rem minus socium teneri eius damni nomine, quod negligientia societati intulit, quod eidem industria sua in multis profuisset. Hoc ab Imperatore quoque ex appellatione cognoscente pronuntiatum esse ait. Similia his, quae a Sabino dicta sunt, Ulpianus et in Commentario ad Edictum disserit, ibi quoque Marcum referens.